<sup>32</sup> Cfr. *ibid.*, 1, pp. 91, 15 – 92, 16: «Aliter enim ratio, aliter mathematica speculatio rem percipere novit. Ratio enim semper circa materiam rem intuetur. Unde et eius intuitus hominem, ut est sub hoc vocabulo 'homo', iudicat esse speciem. Homini autem huic naturae, ut est sub hoc vocabulo 'homo', singuli homines suppositi, ut actus veritate sunt, inveniuntur. At speculatio mathematica res ut sub nominibus formalibus sunt tantum comprehendit prorsusque *aliter quam actus* sui veritate subsistant. Quod ut ex hoc intelligas licet: si diffinias lineam longitudinem esse sine latitudine in naturae universitate nihil tale actu invenitur». E cfr. UGO DI SAN VITTORE, *Didascalicon*, II, 17, 758AB, ed. Buttimer, p. 35,14-23: «Cum vero omnes artes ad unum philosophiae tendant terminum, non una tamen via omnes currunt, sed singulae suas proprias quasdam considerationes habent, quibus ab invicem differunt. Logica consideratio est in rebus, attendens intellectus rerum,, sive per intelligentiam, ut non sint haec neque horum similitudines, sive per rationem, ut non sint haec sed horum tamen similitudines. Considerat ergo logica species et genera rerum. Mathematicae autem proprium est actus confusus inconfuse per rationem attendere. Verbi gratia, in actu rerum, non invenitur linea sine superficie et soliditate».

<sup>33</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 1, p. 91, 14 e p. 92, 17.

<sup>34</sup> Cfr. *ibid.*, 1, p. 93, 20: «Duobus modis INDIFFERENTIA solet accipi: uno quidem modo pro possibilitate, alio pro unitate substantiae». E cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 1, 1249C, p. 167,42-43.

<sup>35</sup> Cfr. *supra*, § 2.2 e § 3.1 del capitolo secondo.

dunque solo questi davvero differiscono oppure no: e se differiscono, ciò accade esclusivamente per varietà di accidenti, se viceversa non differiscono, allora sono identici, ovvero circoscrivono una sola e medesima *res*. In tal maniera, in Teodorico l'opzione platonica si sposava a un fermo rifiuto di ogni discontinuità personale in Dio che potesse apparentarsi a un discrimine in qualsiasi senso accidentale<sup>36</sup>. Clarembaldo ripeterà anch'egli, d'accordo col suo maestro, l'inammissibilità di qualunque accidentalità nel divino (ma Gilberto, nonostante le accuse rivoltegli, non aveva sostenuto altrimenti), tuttavia si mostra assai meno coerente di Teodorico nel definire preliminarmente l'indifferenza come «pro unitate substantiae»; dopotutto, e proprio per la sua dottrina degli universali sopra esposta, questa descrizione si attaglia ugualmente bene alle persone trinitarie quanto agli uomini particolari: un parallelismo che, nella filosofia gilbertina, è impedito appunto dalla peculiare ideologia circa la singolarità delle forme (per cui l'analogia tra ambito naturale e sfera teologica si mostra opportuna solo in virtù di una speciale «transsumptio proportionalis»), e invece, nella visione teodoriciano, dall'insistenza sull'*indifferentia* come identità numerica ovvero individuale<sup>37</sup>. Insomma laddove Teodorico aveva prediletto una esegesi di Boezio attraverso la quale esporre una propria originale prospettiva speculativa, entro cui gli *Opuscula sacra* venivano dislocati e immessi nella linea di una ininterrotta tradizione di riflessione teologica agostiniano-dionisiana (con il decisivo apporto, inoltre, della logica aristotelica e dei testi 'platonici' e ermetici), Clarembaldo tenta di seguirne le orme assestandosi però all'interno della lettera del *De Trinitate*: con risultati tuttavia ambigui e a volte pretestuosi. Si deve nondimeno riconoscergli che egli stesso intravede qualcosa di poco perspicuo nella propria ermeneutica; pare infatti abbozzare una idea inedita, secondo cui la «ratio» della frase boeziana «cuius coniunctionis ratio est indifferentia» riguarderebbe le sole *rationes naturales*, lo stadio più basilare della filosofia teoretica. Ovvero: sembrerebbe, per una similitudine ricavata dal mondo fisico, che l'*indifferentia* ipostatica concerna la sostanza, e in aggiunta («praeterea») che le tre persone non si distanzino per accidenti<sup>38</sup>; ma d'altra

---

<sup>36</sup> Cfr. *supra*, § 3 del capitolo terzo.

<sup>37</sup> Si potrebbe anche ipotizzare che con l'espressione «pro unitate substantiae» Clarembaldo voglia indicare l'identità individuale (intendendo così «substantia» come una aristotelica *πρῶτη οὐσία*): cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 1, p. 103, 46: «Cum dicimus: TULLIUS ET CICERO sunt IDEM NUMERO, verbum pluralis numeri ponimus ad nominum diversitatem, IDEM vero NUMERO ad substantiae unitatem referimus». Tuttavia appare chiaro dal contesto che egli ha piuttosto in mente una unità delle tre persone nella medesima *substantia* o *deitas* di Dio; per un esempio riferito alle realtà naturali, cfr. *ibid.*, I, p. 102, 45: «SPECIE quoque illa eadem dicuntur quae eisdem *substantialibus* formis complexa accidentium varietate diversificantur ut Cato e Cicero sub homine».

<sup>38</sup> Cfr. *ibid.*, 1, pp. 94-95 (§ 23): «Et hoc quidem modo INDIFFERENTIA accepta nullarum rerum unio neque in substantia neque in accidentibus esse potest sed, ad tres relata personas, unitas substantiae earum intelligitur. Quia vero tres personae accidentia suscipere nequeunt ideoque nec variari accidentibus, necesse est eas tres unum esse Deum. Et hoc est quod ait [*scil.* Boetius]: CUIUS CONIUNCTIONIS RATIO EST INDIFFERENTIA id

parte non basta tale confronto a concludere che Padre, Figlio e Spirito sono un solo Dio come Socrate, Platone e Cicerone sono ‘un solo uomo’:

Sed distinctas inter se personas non differentes esse concedimus quamvis alia sit persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti id est non eadem trium. Non enim nobis sufficere videtur quod idcirco tres personae sint unus Deus quia in substantia deitatis sint unum quia simili modo posset concludi Socratem, Platonem et Ciceronem esse unum hominem cum in substantia humanitatis sint unum<sup>39</sup>.

In tal caso, comunque, ci si attenderebbe una illustrazione più dettagliata delle *eventuali* «rationes theologicae» (invece che «naturales») a patrocinio di tale *indifferentia*: delucidazione che però Clarembaldo non offre, limitandosi piuttosto a riportare per contrasto un passo del commento di Gilberto, in cui si sostiene che le persone divine «quamvis de numero diversis, tamen non diversa dicuntur»; per l’arcidiacono di Arras, questo equivale a concedere che le ipostasi non differiscono per sostanza (appunto), senza tuttavia aggiungere che nemmeno divergono per accidentalità, ed anzi ammettendo tra di esse una disparità numerica; cautelativamente, tuttavia, e forse accorgendosi che l’analisi gilbertina meriterebbe maggior svisceramento, sceglie di tagliar corto e conclude: «Ego per me reprehendere non audeo, sequi nolo»<sup>40</sup>.

L’asserzione boeziana per cui «pluralitatis principium alteritas est» sospinge a questo proposito a una ponderazione<sup>41</sup>; la numerosità attiene a tutte e sole le realtà composite: ora, il composto emana dal semplice, e ciò da cui qualcosa proviene, va ritenuto il principio di quel qualcosa. Dunque la vera origine della pluralità non è tanto l’*alteritas*, quanto piuttosto la semplicità o unità, dalla quale l’alterità stessa deriva; Boezio la chiama ‘principio’ secondo un mero senso subordinato, ossia in quanto «prima pluralitatis forma». Il molteplice scaturisce dall’Uno, così come le cose che sottostanno al fato, sussistono in indifferenziato raccoglimento («complicantur») nella divina provvidenza ‘prima’ di dipanarsi in atto nella successione temporale e distinguersi in ordine alle ripartizioni categoriali; torna il parallelismo fra necessità/possibilità e provvidenza/fato, e il lessico teodoriciano della *complicatio/explicatio*:

---

est cuius conclusionis extraneae, ut *ex naturalium similitudine* videtur, *rationabilis* causa EST quod in *substantia deitatis* tres personae non differunt et quod praeterea accidentibus variari non possunt».

<sup>39</sup> *Ibid.*, 1, p. 95, 24.

<sup>40</sup> *Ibid.*, 1, p. 97, 28: «Quod autem dicit [*scil.* Episcopus Pictaviensis] tres in Deo personas numero diversas cum sic scribit: ‘Quamvis de numero diversis, tamen non diversa dicuntur’ etc., ego per me reprehendere non audeo, sequi nolo». Cfr. *ibid.*, 1, pp. 95, 24 – 96, 27. Clarembaldo cita lunghi passi dal commento di Gilberto: cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 1, pp. 72,56-73,72.

<sup>41</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 1, p. 98, 31-33. E cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 1, 1249C, p. 167,46-47.

Dicemus ergo quia alteritas ab unitate ut a suo immobili descendit principio se PRINCIPIUM PLURALITATIS alteritatem idcirco hic dici quia prima pluralitas forma et certa in ea cognitio multitudinis reperitur. Sicut enim quae fato subsunt, antequam temporaliter fiant, *in divina providentia complicantur* et in simplicitate quaedam subsistunt nec quid sint nec quanta sint nec qualia sint in ipsa complicatione cognosci potest sed cum secundum temporum seriem ad actum provenientia *explicantur*, tunc et eorum substantia et quantitas et qualitas, loca quoque et tempora in quibus eveniunt aliquatenus intelligi possunt, ita multitudo omnis in simplicitate unitatis complicata latitat<sup>42</sup>.

Clarembaldo intende distanziare il più decisamente possibile la nozione di *alteritas* da quella di *principium*, azzardatamente affiancate da Boezio nella frase sopra citata, e spiega come questi abbia inteso riferirsi alla diversità, e alle sue cause, riscontrabili nel solo dominio delle realtà naturali, poiché tali cause – genere, specie, e numero – non si reperiscono affatto in Dio<sup>43</sup>. Il procedimento disciplinare della *ratio* permette di numerare cose diverse purché appartengano a un medesimo tipo: individui con individui, qualità con qualità, e così via. Solo *abusive*, ossia impropriamente, talvolta ad esempio assommiamo a una *res* la sua propria forma, come si collazionassero due realtà numericamente distinte, mentre al contrario «unum sunt attuale»; e anche se due entità singolari possono venir dette le medesime («idem») per genere o per specie, l'identità si predica *absolute* e *simpliciter* esclusivamente nel caso dell'unità numerica, ossia solo allorché si tratta di individui<sup>44</sup>. E – come insegnano concordemente Aristotele e Boezio – molteplicità numerico-individuale si verifica soltanto in presenza di una varietà accidentale<sup>45</sup>: della quale peraltro gli enti fisico-materiali non restano mai privi<sup>46</sup>. L'unitrinitarietà di Padre, Figlio e Spirito si comprende dunque unicamente «ex theologica facultate», non per una maniera di pensare – o grazie a similitudini – naturali.